
 
ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

  Κωνσταντίνα (Νάντια) Γιαννακοπούλου 
 Βουλευτής Β2 Τομέα Δυτικού Αθήνας 

 

 

Αθήνα, 18 Μαΐου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: 

  - τον κ. Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

  - τον κ Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

       

Θέμα: «Καταφύγιο αδέσποτων ζώων στην Θέση Πάτημα στον Ασπρόπυργο» 

 
Το 1984 επιτρέπεται με απόφαση του Νομάρχη Δυτικής Αττικής, η επέμβαση σε δασική έκταση, στην 
θέση Πάτημα στον Ασπρόπυργο για την δημιουργία ενδιαιτήματος για αδέσποτα ζώα.  
 
Την 27-6-1984 πραγματοποιείται η παράδοση - εγκατάσταση στην εν λόγω έκταση από το Δασαρχείο 
Αιγάλεω σε εκπροσώπους του Υπουργείου Γεωργίας. 
 
Οι συγκεκριμένες εγκαταστάσεις όλα  αυτά τα χρόνια δεν χρησιμοποιήθηκαν για τον σκοπό για τον 
οποίο δημιουργήθηκαν, παρά το γεγονός ότι αιτήθηκαν την παραχώρηση  τους η Περιφέρεια Αττικής, 
καθώς και Δήμοι της Αττικής, με αποτέλεσμα σήμερα να ρημάζουν. 
 
Συγκεκριμένα  
  

• Το τμήμα προστασίας ζώων του ΥΠΑΑΤ ενημερώθηκε για την υπόθεση της «θέσης Πάτημα» με 

το υπ' αριθ. πρωτ. έγγραφο αίτημα οικ. 6879/7.4.2015 «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ 

ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ-ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΕΚΤΑΣΗΣ» του Γραφείου Δημάρχου Ηρακλείου Αττικής  προς 

τον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Ε. Αποστόλου για την 

παραχώρηση του ενδιαιτήματος στη θέση Πάτημα Ασπροπύργου το οποίο ιδρύθηκε από το 

υπουργείο Γεωργίας προκειμένου να αξιοποιηθεί από τους Δήμους Ηρακλείου Αττικής, Νέας 

Ιωνίας Αττικής, Μεταμόρφωσης και Λυκόβρυσης-Πεύκης, για την από κοινού επισκευή και 

λειτουργία καταφυγίου αδέσποτων ζώων των Δήμων τους.  

 

• Στη συνέχεια η υπηρεσία  με το από 10.6.2015 Υπηρεσιακό Σημείωμα διαβίβασε το σχετικό 

αίτημα του Γραφείου Δημάρχου Ηρακλείου Αττικής στη Διεύθυνση Διαχείρισης Ακίνητης 

Περιουσίας του Υπουργείου. Το Τμήμα Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας της εν λόγω 

Διεύθυνσης απάντησε με το με αριθ. πρωτ. 1034/68023/18-6-2015, ενημερώνοντας ότι σχετικά 

με παραχώρηση δημόσιας δασικής έκτασης πενήντα (50) περίπου στρεμμάτων στη θέση Πάτημα 

Ασπροπύργου Αττικής έχει διαβιβάσει στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής -Δασαρχείο 

Αιγάλεω λόγω αρμοδιότητας, παλαιότερο σχετικό αίτημα του Γραφείου Περιφερειάρχη Αττικής.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5267

Ημερομ. Κατάθεσης:

18/5/2022



 

• Με το από 4.1.2017 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων 

και Κτηνιατρικών Εφαρμογών διαβιβάστηκε στο Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού, η 

αλληλογραφία με αιτήματα των τεσσάρων (4) Δήμων της Αττικής για παραχώρηση Κέντρου 

Περίθαλψης που βρίσκεται στη θέση «Πάτημα» στον Ασπρόπυργο Αττικής. Στο Υπηρεσιακό 

Σημείωμα η υπηρεσία  τοποθετήθηκε θετικά στην παραχώρηση και στην λειτουργία του εν λόγω 

«Κέντρου Περίθαλψης»-καταφυγίου. 

 

• Με αριθ. πρωτ. 44446/1132/24.11.2015 Απόφαση της Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής  ενημερώθηκε το τμήμα προστασίας ζώων   του ΥΠΑΑΤ ότι 

ανακλήθηκε η αριθ. 797/12.6.1984 απόφαση Νομάρχη Δυτ. Αττικής με την οποία επετράπη 

επέμβαση σε δημόσια δασική έκταση πενήντα (50) στρεμμάτων στη θέση «Πάτημα» του Δήμου 

Ασπροπύργου για την ίδρυση Κρατικού Κυνοκομείου, καθότι η εν λόγω έκταση δε 

χρησιμοποιήθηκε ποτέ για το σκοπό που εγκρίθηκε. Σημειώνεται ότι στο σκεπτικό της Απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής αναφέρεται το υπ' αριθ. πρωτ. 

2136/59685/29.5.2015 έγγραφο της Δ/νσης Υγείας των Ζώων της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης 

Ζωικής Παραγωγής και Κτηνιατρικής του ΥΠ.Α.Π.ΕΝ.   

 

• Με το με αριθ. πρωτ. 1800/85236/7.8.2017 έγγραφο του Τμήματος Προστασίας των Ζώων προς 

τη Δ/νση Δασών Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, το τμήμα προστασίας 

ζώων του ΥΠΑΑΤ επανήλθε γνωρίζοντας ως αρμόδια ειδική υπηρεσία τη σύμφωνη γνώμη της για 

την παραχώρηση της έκτασης των πενήντα (50) στρεμμάτων στη θέση «Πάτημα» στον 

Ασπρόπυργο Αττικής για τη λειτουργία καταφυγίου αδέσποτων ζώων συντροφιάς, μετά από τα 

πολλαπλά αιτήματα των Δήμων Ηρακλείου Αττικής, Νέας Ιωνίας, Μεταμόρφωσης και Πεύκης-

Λυκόβρυσης.  

 

• Το προαναφερόμενο  έγγραφο της υπηρεσίας διαβιβάστηκε από τη Δ/νση Δασών Δυτικής Αττικής 

στο Δασαρχείο Αιγάλεω με το με αριθ. πρωτ. 66827/2388/22.8.2017 και το Δασαρχείο Αιγάλεω 

με τη σειρά του με το με αριθ. πρωτ. 71644/2723/18.9.2017 έγγραφό του, υπέβαλλε ερώτημα 

στη Δ/νση Δασών Δυτικής Αττικής σχετικά με το εάν έχει εκ της δασικής νομοθεσίας τη 

δυνατότητα να χειριστεί υπόθεση παραχώρησης ή έγκρισης επέμβασης σε έκταση δασικού 

χαρακτήρα, σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα αιτήματα, καθότι οι διατάξεις της 

παραγράφου 6 του άρθρου 7 του ν. 3170/2003 δεν ισχύουν και καταργήθηκαν με το άρθρο 36 

του ν. 4280/2014.  

 

• Η Δ/νση Δασών Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης με το με αριθ. πρωτ. 

οικ.90658/2979/26.10.2017 υπέβαλε ερώτημα στη Δ/νση Προστασίας Δασών & Φυσικού 

Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προκειμένου να διασαφηνιστεί 

αρμοδίως εάν υπάρχουσες συναφείς διατάξεις δύνανται να εφαρμοστούν για το αντικείμενο του 

θέματος, δηλαδή για την παραχώρηση έκτασης για τη λειτουργία καταφυγίου αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς. 

 

•  Η αρμόδια Διεύθυνση του ΥΠ.ΕΝ. απάντησε με το με αριθ. πρωτ. 163822/6217/21.12.2017 

έγγραφο με το οποίο διευκρινίζει ότι όσον αφορά το επιτρεπτό εγκατάστασης και λειτουργίας 

κέντρων περίθαλψης και διαμονής κάθε είδους αδέσποτων ζώων, μετά την αντικατάσταση του 

άρθρου 46 του ν. 998/1979, δεν υπάρχει σχετική πρόβλεψη στις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας για έγκριση επέμβασης επί δασικού χαρακτήρα εκτάσεων, προκειμένου να ιδρυθούν 

τα εν λόγω καταφύγια αδέσποτων ζώων. Επίσης διευκρινίζει ότι το θέμα μπορεί να 



αντιμετωπιστεί μόνο με νομοθετική ρύθμιση, την οποία η Δ/νση Προστασίας Δασών & Φυσικού 

Περιβάλλοντος του ΥΠ.ΕΝ έχει εισηγηθεί.  

Με τον Ν4830/2021 και το άρθρο 28 παρ  3. η κυβέρνηση καθυστερημένα, αφού είχαν προηγηθεί  
τρεις (3)  ερωτήσεις του Κινήματος Αλλαγής  στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου επανάφερε 
την δυνατότητα της εγκατάστασης και της λειτουργίας καταφυγίων ζώων συντροφιάς εκτός ορίων 
οικιστικών περιοχών, πολεοδομημένων και προς πολεοδόμηση, σε δασικές εκτάσεις και δημόσιες 
χορτολιβαδικές εκτάσεις των περ. α΄ και β΄ της παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979. 
 
Η προαναφερθείσα δυνατότητα  είχε  θεσπιστεί με τον Ν3170/2003 άρθρο 7 παράγραφος 6,  αλλά 
και τον Ν4039/12 Άρθρο 23 «Καταργούμενες διατάξεις», ώστε να  διευκολυνθούν οι δήμοι στην 
εύρεση χώρων και αδαπάνως  για την ίδρυση καταφυγίων αδέσποτων ζώων , που αποτελεί και 
υποχρέωση  της χώρας μας βάση του Ν2017/1992 «Ευρωπαϊκή Σύμβαση για την προστασία των 
ζώων συντροφιάς», αλλά και των οδηγιών του Παγκόσμιου οργανισμού για την υγεία των ζώων.  

 
Με βάση τα ανωτέρω, ερωτώνται οι κ. Υπουργοί : 
 

1. Σε ποιες ενέργειες έχετε προβεί  ώστε οι  εγκαταστάσεις στην θέση Πάτημα στον 

Ασπρόπυργο, να λειτουργήσουν για τον σκοπό για τον οποίο δημιουργήθηκαν;  

2. Έχουν παραδοθεί οι εγκαταστάσεις αυτές, σε ενδιαφερομένους Δήμους ; 

3. Έχει αξιοποιηθεί η χρηματοδότηση  του προγράμματος «Φιλόδημος II» για τη  βελτίωση  των 

εγκαταστάσεων ;  

4. Είχε την αρμοδιότητα  η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων να απαντήσει στο Δασαρχείο Αιγάλεω 

(έγγραφο με αριθμ πρωτ. 2136/59685 29-05-2015) γενομένης μνείας ότι στο έγγραφο του 

Δασαρχείου Αιγάλεω αναφερόταν μεταξύ άλλων ότι «η απάντηση σας κρίνεται αναγκαία 

προκείμενου να ληφθεί υπόψη στην περαιτέρω διαχείριση της έκτασης (ενδεχόμενη πρόταση 

ανάκληση της απόφασης επέμβασης σε δασική έκταση, στην θέση Πάτημα στον 

Ασπρόπυργο); 

 
 

Η  Βουλευτής 
 
 
 

Κωνσταντίνα (Νάντια) Γιαννακοπούλου 
 
 

 




